
 Modificarea Legii Contabilitatii nr. 82/1991

Legea Contabilitatii nr. 82/1991 a fost modificata prin Legea nr. 
259/2007, publicata vineri in Monitorul Oficial nr. 506/27.07.2007. 
Principalele noutati se refera la: 

Evaluarea elementelor din patrimoniu

- Evaluarea elementelor monetare in valuta si a celor exprimate in lei, a caror decontare se face in functie de cursul unei
valutare, se efectueaza conform reglementarilor contabile si aplicabile. Acesta mentiune nu era stipulata, in mod expres,
in varianta anterioara a legii 82/1991.

Conducerea contabilitatii

- Contabilitatea poate fi condusa intern, prin departamente distincte, cu personal licentiat (studii superioare), sau pe baza
de 
contracte de prestari servicii in domeniul contabilitatii, incheiate cu persoane fizice sau juridice, autorizate conform legii
(membre CECCAR).
Prin urmare nu mai este posibil in niciun caz ca administratorul sa semneze singur, ci o societate este obligata sa aiba
contabilitate, fie interna (cu departament de contabilitate) , fie externa (printr-un contract de prestari servicii contabile).

- Raspunderea pentru activitatea contabila revine directorului economic, contabilului sef, sau altei persoane
imputernicite, impreuna cu personalul din subordine.
In cazul prestarilor de servicii, responsabilitatea revine persoanelor in cauza, conform legii si prevederilor contractuale.
Noutatea consta in faptul ca o data cu aparitia acestei modificari, administratorul unei societati, nu mai are posibilitatea
sa raspunda pentru tinerea contabilitatii, asa cum se preciza in varianta nterioara a legii 82/1991, la art. 10 alin (4).

Pierderea contabila reportata

- Pierderea contabila reportata se acopera din profitul exercitiului financiar si cel reportat, din rezerve, prime de capital si
capital social, potrivit hotararii AGA.
In varianta anterioara a legii 82, la art.19 alin (4), nu se preciza faptul ca se pot utiliza si primele de capital la acoperirea
pierderii.

Situatiile financiare

- Situatiile financiare anuale (denumite anterior \"Raport anual\") vor fi insotite de raportul administratorilor, raportul de
audit sau raportul comisiei de cenzori, dupa caz, si de propunerea de distribuire a profitului sau de acoperire a pierderii.

- Apare obligativitatea ca o societate-mama sa intocmeasca atat situatii financiare anuale individuale, pentru propria
activitate, cat si situatii financiare anuale consolidate, in conditiile prevazute de OMFP nr. 1752/2005, Directiva a VII-a.

- Situatiile financiare consolidate se intocmesc in termen de 8 luni de la incheierea exercitiului financiar al societatii
mama. Art. 32 alin. (2) prevedea ca situatiile financiare consolidate ale unui grup de societati vor fi facute publice
impreuna cu situatiile financiare anuale individuale ale societatii-mama.

- Termenul de pastrare a situatiilor financiare anuale a fost micsorat, de la 50 de ani la 10 ani.

Contraventii si infractiuni.

- La capitolul contraventii sumele au ramas in linii mari aceleasi, cu diferenta ca sunt exprimate in lei noi.- Sunt
incriminate ca infractiuni 3 (trei) noi fapte:
a) nerespectarea prevederilor referitoare la intocmirea declaratiilor de la situatiile financiare anuale individuale si
consolidate (amenda 400-5.000 lei)
b) nerespectarea prevederilor referitoare la obligatia membrilor organelor de conducere, administratie si suprraveghere
de a intocmi si publica situatiile financiare anuale individuale (amenda 400-5.000 lei)
c) nerespectarea prevederilor referitoare la obligatia membrilor organelor de conducere, administratie si supraveghere de
a intocmi si publica situatiile financiare anuale consolidate (amenda 10.000-30.000 lei).
Â 
Â 
Modificari la legislatia privind expertii contabili si contabilii autorizatiÂ 
Â 
In MO nr. 84 din data de 2.02.2007 a fost publicata OG nr. 17/2007 pentru modificarea _i completarea Ordonancei
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Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activit�cii de expertiz� contabil� _i a contabililor autorizaci

Art. I. - Ordonanca Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activit�cii de expertiz� contabil� _i a contabililor autorizaci,
publicat� Ã®n Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I, nr. 243 din 30 august 1994, aprobat� cu complet�ri prin Legea nr.
42/1995, cu modific�rile _i complet�rile ulterioare, se modific� _i se completeaz� dup� cum urmeaz�: 
1. La articolul 2, alineatele (1) _i (4) vor avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 2. - (1) Expertul contabil este persoana care a dobÃ¢ndit aceast� calitate Ã®n condiciile prezentei ordonance _i are
competenca profesional� de a organiza _i conduce contabilitatea, de a supraveghea gestiunea societ�cilor comerciale, de
a Ã®ntocmi situaciile financiare _i de a efectua expertize contabile. 
................................................................................................................................................................................ 
(4) Contabilul autorizat este persoana care a dobÃ¢ndit aceast� calitate Ã®n condiciile prezentei ordonance _i are
competenca de a cine contabilitatea _i de a preg�ti lucr�rile Ã®n vederea Ã®ntocmirii situaciilor financiare.\" 
2. La articolul 2, alineatul (3) se abrog�. 
3. La articolul 4, alineatul (1) litera b) va avea urm�torul cuprins: 
\"b) are studii economice superioare cu diplom� recunoscut� de Ministerul Educaciei _i Cercet�rii;\". 
4. La articolul 5, litera b) va avea urm�torul cuprins: 
\"b) are studii medii cu diplom� recunoscut� de Ministerul Educaciei _i Cercet�rii;\". 
5. La articolul 6, litera a) va avea urm�torul cuprins: 
\"a) cine sau supravegheaz� contabilitatea _i Ã®ntocme_te sau verific� _i semneaz� situaciile financiare;\". 
6. La articolul 6, dup� litera f) se introduc dou� noi litere, literele g) _i h), cu urm�torul cuprins: 
\"g) acord� asistenca de specialitate necesar� pentru Ã®nfiincarea _i reorganizarea societ�cilor comerciale; 
h) efectueaz� pentru persoane fizice _i juridice servicii profesionale care presupun cuno_tince de contabilitate.\" 
7. Dup� articolul 6 se introduce un nou articol, articolul 61, cu urm�torul cuprins: 
\"Art. 61. - Persoanele fizice _i juridice care au calitatea de expert contabil pot efectua activit�cile de audit financiar _i
consultanc� fiscal�, cu respectarea reglement�rilor specifice acestor activit�ci.\" 
8. La articolul 9, litera b) va avea urm�torul cuprins: 
\"b) preg�te_te lucr�rile Ã®n vederea elabor�rii situaciilor financiare;\" 
9. La articolul 9, litera c) se abrog�. 
10. Articolul 10 va avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 10. - Contabilii autorizaci pot s�-_i exercite profesia individual ori Ã®n societ�ci comerciale.\" 
11. La articolul 11, alineatul (3) se abrog�. 
12. La articolul 11, alineatul (4) va avea urm�torul cuprins: 
\"(4) Activitatea de cenzor poate fi desf�_urat�, potrivit legii, de c�tre expercii contabili, persoanele cu studii economice
superioare cu diplom� recunoscut� de Ministerul Educaciei _i Cercet�rii _i experienc� Ã®n activitatea financiar-contabil� de cel
pucin 5 ani, precum _i de c�tre societ�cile comerciale membre ale Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci
din RomÃ¢nia.\" 
13. Dup� alineatul (1) al articolului 15 se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu urm�torul cuprins: 
\"(2) Limitele r�spunderii civile a expercilor contabili _i contabililor autorizaci se stabilesc prin contractele de prest�ri de
servicii, Ã®n funccie de uzancele interne _i internacionale ale profesiei contabile.\" 
14. La articolul 19, literele a), e) _i f) vor avea urm�torul cuprins: 
\"a) organizeaz� examenul de admitere, efectuarea stagiului _i suscinerea examenului de aptitudini pentru accesul la
profesia de expert contabil _i de contabil autorizat, Ã®n conformitate cu prevederile art. 3. Programele de examen, Ã®n
vederea accesului la profesia de expert contabil _i de contabil autorizat, reglement�rile privind stagiul _i examenul de
aptitudini se elaboreaz� de Corpul Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia _i se avizeaz� de Ministerul
Financelor Publice, urm�rindu-se armonizarea cu prevederile directivelor europene Ã®n domeniu; 
................................................................................................................................................................................ 
e) asigur� pentru expercii contabili buna desf�_urare a activit�cii de evaluare pe baza Standardelor Internacionale de
Evaluare; 
f) sprijin� formarea _i dezvoltarea profesional� continu� a membrilor prin programe de formare _i dezvoltare profesional�
adecvat�;\". 
15. Articolul 23 va avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 23. - Societ�cile comerciale de expertiz� contabil� _i societ�cile comerciale de contabilitate, membre ale Corpului
Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia, au obligacia s� comunice filialelor acestuia toate modific�rile
intervenite Ã®n componenca asociacilor sau accionarilor lor.\" 
16. Dup� alineatul (1) al articolului 27 se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu urm�torul cuprins: 
\"(11) De asemenea, activitatea Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia _i a filialelor sale
este supus� controlului privind respectarea prevederilor legale, de c�tre organele abilitate ale statului.\" 
17. La articolul 30, literele b) _i c) vor avea urm�torul cuprins: 
\"b) aprob� Regulamentul de organizare _i funccionare a Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din
RomÃ¢nia, modific�rile _i complet�rile acestuia, avizate de Ministerul Financelor Publice _i de Ministerul Justiciei, precum _i
Codul etic al profesioni_tilor contabili, care vor fi transmise de c�tre Corpul Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci
din RomÃ¢nia spre publicare Ã®n Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I; 
c) aprob� bugetul de venituri _i cheltuieli _i situaciile financiare anuale ale Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor
Autorizaci din RomÃ¢nia;\". 
18. La articolul 31, alineatele (2) _i (3) vor avea urm�torul cuprins: 
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\"(2) Pre_edintele Consiliului superior, membrii titulari _i membrii supleanci sunt ale_i prin vot secret, pentru un mandat
de 4 ani. Pentru asigurarea continuit�cii, mandatele a jum�tate din membrii ale_i Ã®nceteaz� dup� 2 ani. Membrii c�rora le
Ã®nceteaz� mandatul sunt nominalizaci prin vot secret. Celorlalci membri, dup� 4 ani, le Ã®nceteaz� mandatul _i nu mai sunt
Ã®nscri_i Ã®n listele de candidaci. Pre_edintele _i membrii c�rora le Ã®nceteaz� mandatul pot fi reale_i dup� cel pucin o
perioad� egal� cu cea a mandatului Ã®ndeplinit. 
(3) Pre_edintele Consiliului superior poate fi ales pentru o perioad� de cel mult dou� mandate.\" 
19. Dup� alineatul (4) al articolului 31 se introduce un nou alineat, alineatul (41), cu urm�torul cuprins: 
\"(41) Pre_edintele Consiliului superior nu poate avea atribucii referitoare la conducerea executiv� a Corpului Expercilor
Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia.\" 
20. La articolul 32, alineatul (1) va avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 32. - (1) Pe lÃ¢ng� Consiliul superior funccioneaz� Comisia superioar� de disciplin�, compus� din 7 membri titulari _i 7
supleanci, astfel: 
a) pre_edintele _i 2 membri experci contabili ale_i de Conferinca nacional� pentru un mandat de 4 ani dintre expercii
Ã®nscri_i Ã®n evidenca Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia, care se bucur� de autoritate
profesional� _i moral� deosebit�; 
b) 2 membri desemnaci de ministrul financelor publice; 
c) 2 membri desemnaci de ministrul justiciei.\" 
21. La articolul 35 alineatul (1), litera a) va avea urm�torul cuprins: 
\"a) pre_edintele _i 4 membri ale_i de Adunarea general� pentru un mandat de 4 ani dintre membrii experci contabili care
se bucur� de autoritate profesional� _i moral� deosebit�;\". 
22. La articolul 35, litera c) se abrog�. 
23. Titlul capitolului IV va avea urm�torul cuprins: 

\"CAPITOLUL IV
Supravegherea public�\" 

24. Articolul 37 va avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 37. - (1) Activitatea Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia se desf�_oar� sub
supravegherea autorit�cii de stat, reprezentat� de Ministerul Financelor Publice. 
(2) ÃŽn realizarea atribuciilor de supraveghere public� Ã®n domeniu, Ministerul Financelor Publice poate delega atribuciile
sale unui alt organism, Ã®n condiciile legii.\" 
25. Articolul 38 va avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 38. - Persoanele desemnate de Ministerul Financelor Publice s� efectueze supravegherea public� a activit�cii Corpului
Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia au urm�toarele Ã®ndatoriri: 
a) particip� la Conferinca nacional� _i la _edincele Consiliului superior, f�r� drept de vot; 
b) sesizeaz� ministrul financelor publice ori de cÃ¢te ori hot�rÃ¢rile Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din
RomÃ¢nia contravin reglement�rilor legale. Hot�rÃ¢rile respective devin aplicabile numai dup� pronuncarea acestuia.\" 
26. Dup� articolul 38 se introduce un nou articol, articolul 381, cu urm�torul cuprins: 
\"Art. 381. - (1) Pentru a-_i putea exercita atribucia prev�zut� la art. 38 lit. b), Corpul Expercilor Contabili _i Contabililor
Autorizaci din RomÃ¢nia va pune la dispozicie persoanelor desemnate de Ministerul Financelor Publice o copie de pe
hot�rÃ¢rile _i deciziile luate, precum _i toate materialele care au fost supuse aprob�rii Ã®n Consiliul superior, Biroul
permanent _i Conferinca nacional� Ã®n termen de 7 zile de la adoptarea acestora. 
(2) Hot�rÃ¢rile _i deciziile luate Ã®n baza materialelor care nu au fost transmise persoanelor desemnate de Ministerul
Financelor Publice, Ã®n termenul prev�zut la alin. (1), sunt nule de drept.\" 
27. Articolul 39 va avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 39. - Persoanele desemnate de Ministerul Financelor Publice s� supravegheze activitatea public� a consiliului filialei
au urm�toarele atribucii: 
a) particip� la lucr�rile adun�rii generale, ale consiliului filialei, ale Biroului permanent _i ale comisiei de disciplin�, f�r� drept de
vot; 
b) sesizeaz� Corpul Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia cu privire la aprobarea sau refuzul de
Ã®nscriere Ã®n evidenca acestuia de c�tre consiliile filialelor, pe care le consider� nelegale; 
c) sesizeaz� Comisia superioar� de disciplin� cu privire la hot�rÃ¢rile comisiei de disciplin� a filialei pe care le consider�
nelegale; 
d) sesizeaz� persoanele desemnate de Ministerul Financelor Publice s� efectueze supravegherea public� a activit�cii
Corpului Expercilor Contabili _i Contabililor Autorizaci din RomÃ¢nia asupra hot�rÃ¢rilor consiliului filialei, care contravin
reglement�rilor legale, precum _i cu privire la cazurile prev�zute la lit. b) _i c).\" 
28. Articolul 391 va avea urm�torul cuprins: 
\"Art. 391. - (1) Pentru exercitarea Ã®ndatoririlor _i atribuciilor prev�zute la art. 38 _i 39, materialele supuse dezbaterii
organelor respective se transmit persoanelor desemnate de Ministerul Financelor Publice cu cel pucin 7 zile Ã®nainte. 
(2) ÃŽn cazul netransmiterii c�tre persoanele desemnate de Ministerul Financelor Publice a materialelor supuse dezbaterii
organelor respective, hot�rÃ¢rile _i deciziile luate Ã®n ceea ce prive_te aceste materiale sunt nule de drept.\" 
29. Dup� articolul 392 se introduce un nou articol, articolul 393, cu urm�torul cuprins: 
\"Art. 393. - Hot�rÃ¢rile _i deciziile adoptate de Consiliul superior, Biroul permanent _i Conferinca nacional� se public� Ã®n
Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I, Ã®n termen de 30 de zile de la adoptare.\" 
Art. II. - Toate hot�rÃ¢rile _i deciziile adoptate pÃ¢n� Ã®n prezent de Consiliul superior, Biroul permanent _i Conferinca
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nacional�, care se refer� la activitatea expercilor contabili _i a contabililor autorizaci, vor fi publicate Ã®n Monitorul Oficial al
RomÃ¢niei, Partea I, Ã®n termen de 60 de zile de la data intr�rii Ã®n vigoare a prezentei ordonance. 
Art. III. - ÃŽn cuprinsul Ordonancei Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activit�cii de expertiz� contabil� _i a contabililor
autorizaci, publicat� Ã®n Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I, nr. 243 din 30 august 1994, aprobat� cu complet�ri prin
Legea nr. 42/1995, cu modific�rile _i complet�rile ulterioare, denumirea \"Ministerul Financelor\" se Ã®nlocuie_te cu
denumirea \"Ministerul Financelor Publice\", iar denumirea \"Ministerul Educaciei Nacionale\" se Ã®nlocuie_te cu
denumirea \"Ministerul Educaciei _i Cercet�rii\". 
Art. IV. - Ordonanca Guvernului nr. 65/1994 privind organizarea activit�cii de expertiz� contabil� _i a contabililor autorizaci,
publicat� Ã®n Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I, nr. 243 din 30 august 1994, aprobat� cu complet�ri prin Legea nr.
42/1995, cu modific�rile _i complet�rile ulterioare, pecum _i cu modific�rile _i complet�rile aduse prin prezenta ordonanc�, dup�
aprobarea prin lege a acesteia, va fi republicat� Ã®n Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I, dÃ¢ndu-se textelor o nou�
numerotare. 
Art. V. - Prezenta ordonanc� intr� Ã®n vigoare la 3 zile de la data public�rii Ã®n Monitorul Oficial al RomÃ¢niei, Partea I. 
Â 
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